



PREFEITURA DE JOÃO CÂMARA
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2021 - Pág.: 1/1

Bimestre: MAIO-JUNHO/2021

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo 1

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até Bimestre (c)	% (c/a)	
Receitas Correntes	129.589.191,00	129.589.191,00	16.447.014,87	12,69	49.585.825,50	38,26	80.003.365,50
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	18.826.000,00	18.826.000,00	2.579.707,29	13,70	8.284.727,19	44,01	10.541.272,81
Impostos	18.606.000,00	18.606.000,00	2.579.015,79	13,86	8.204.505,90	44,10	10.401.494,10
Taxas	120.000,00	120.000,00	691,50	0,58	80.221,29	66,85	39.778,71
Contribuição de Melhoria	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00
Contribuições	2.128.650,00	2.128.650,00	166.413,16	7,82	470.140,05	22,09	1.658.509,95
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação I	2.128.650,00	2.128.650,00	166.413,16	7,82	470.140,05	22,09	1.658.509,95
Receita Patrimonial	1.212.500,00	1.212.500,00	25.172,42	2,08	38.851,16	3,20	1.173.648,84
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	370.000,00	370.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	370.000,00
Valores Mobiliários	812.500,00	812.500,00	25.172,42	3,10	38.851,16	4,78	773.648,84
Demais Receitas Patrimoniais	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00
Receita de Serviços	200.000,00	200.000,00	110.609,35	55,30	807.311,43	403,66	-607.311,43
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00
Outros Serviços	170.000,00	170.000,00	110.609,35	65,06	807.311,43	474,89	-637.311,43
Transferências Correntes	106.362.041,00	106.362.041,00	13.565.112,65	12,75	39.803.131,99	37,42	66.558.909,01
Transferências da União e de suas Entidades	52.742.257,00	52.742.257,00	6.649.127,61	12,61	19.829.060,67	37,60	32.913.196,33
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de s	14.506.784,00	14.506.784,00	2.798.022,70	19,29	7.706.854,19	53,13	6.799.929,81
Transferências de Outras Instituições Públicas	39.113.000,00	39.113.000,00	4.117.962,34	10,53	12.267.217,13	31,36	26.845.782,87
Outras Receitas Correntes	860.000,00	860.000,00	0,00	0,00	181.663,68	21,12	678.336,32
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	168.450,00	842,25	-148.450,00
Demais Receitas Correntes	830.000,00	830.000,00	0,00	0,00	13.213,68	1,59	816.786,32
Receitas de Capital	4.055.000,00	4.055.000,00	340.620,94	8,40	409.763,80	10,11	3.645.236,20
Operações de Crédito	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	300.000,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	300.000,00
Alienação de Bens	2.300.000,00	2.300.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.300.000,00
Alienação de Bens Móveis	1.100.000,00	1.100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.100.000,00
Alienação de Bens Imóveis	1.200.000,00	1.200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.200.000,00
Transferências de Capital	1.455.000,00	1.455.000,00	340.620,94	23,41	409.763,80	28,16	1.045.236,20
Transferências da União e de suas Entidades	1.065.000,00	1.065.000,00	340.620,94	31,98	409.763,80	38,48	655.236,20
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de s	390.000,00	390.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	390.000,00
Total Receitas	133.644.191,00	133.644.191,00	16.787.635,81	12,56	49.995.589,30	37,41	83.648.601,70
Déficit					2.147.768,99		
Total					47.847.820,31		
Saldos de Exercícios Anteriores	0,00	0,00					
Recursos Arrecadados Em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00					
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	0,00	0,00					

Despesas	Dotação Inicial (d)	Créditos Adicionais	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g)=(e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i)=(e-h)	Despesas Pagas Até Bimestre (j)	Inscrição RP Não Processado (k)
				No Bimestre	Até Bimestre (f)		No Bimestre	Até Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	133.644.191,00	0,00	133.644.191,00	14.952.406,43	65.297.368,61	68.346.822,39	17.816.113,29	52.143.358,29	81.500.832,71	49.123.742,43	0,00
Despesas Correntes	104.750.957,00	3.125.909,26	107.876.866,26	13.817.917,07	62.739.754,49	45.137.111,77	16.973.313,96	50.068.591,63	57.808.274,63	47.215.083,78	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	69.181.504,00	-4.571.930,00	64.609.574,00	7.587.305,75	44.899.722,66	19.709.851,34	10.492.588,48	33.587.706,55	31.021.867,45	32.934.585,49	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA	280.000,00	327.700,00	607.700,00	0,00	76.801,90	530.898,10	0,00	76.801,90	530.898,10	76.801,90	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	35.289.453,00	7.370.139,26	42.659.592,26	6.230.611,32	17.763.229,93	24.896.362,33	6.480.725,48	16.404.083,18	26.255.509,08	14.203.696,39	0,00
Despesas de Capital	28.610.085,00	-3.125.909,26	25.484.175,74	1.134.489,36	2.557.614,12	22.926.561,62	842.799,33	2.074.766,66	23.409.409,08	1.908.658,65	0,00
INVESTIMENTO	24.190.085,00	-3.105.909,26	21.084.175,74	793.115,37	1.658.654,44	19.425.521,30	501.425,34	1.175.806,98	19.908.368,76	1.009.698,97	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	200.000,00	-50.000,00	150.000,00	0,00	0,00	150.000,00	0,00	0,00	150.000,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA	4.220.000,00	30.000,00	4.250.000,00	341.373,99	898.959,68	3.351.040,32	341.373,99	898.959,68	3.351.040,32	898.959,68	0,00
Reserva de Contingência	283.149,00	0,00	283.149,00	0,00	0,00	283.149,00	0,00	0,00	283.149,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	283.149,00	0,00	283.149,00	0,00	0,00	283.149,00	0,00	0,00	283.149,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)											0,00
Total Despesas	133.644.191,00	0,00	133.644.191,00	14.952.406,43	65.297.368,61	68.346.822,39	17.816.113,29	52.143.358,29	81.500.832,71	49.123.742,43	0,00